UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Studium humanitní vzdělanosti

Pěstounská péče a její vliv na biologické děti pěstounů

Foster care and its impact on biological children

of foster parents

Bakalářská práce

Praha 2021

Vypracovala: Magdaléna Temelová

Vedoucí práce: PhDr. Markéta Habermannová, Ph. D.

2

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Pěstounská péče a její vliv na

biologické děti pěstounů vypracovala samostatně pod vedením vedoucí práce za využití

pramenů a literatury, které cituji a uvádím v seznamu. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne: 25.7. 2021

…………… Podpis

3

Poděkování

Na tomto místě bych ráda využila příležitosti a poděkovala své vedoucí práce

za cenné rady během zpracovávání mé bakalářské práce. Dále bych ráda poděkovala všem

informantům z pěstounských rodin, kteří se účastnili výzkumu, za ochotu sdílet jejich

názory a přesvědčení, které byly pro dokončení práce zásadní.

4

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem pěstounské péče a jejího vlivu na biologické děti

pěstounů. Jejím hlavním cílem je zmapovat subjektivní hodnocení konceptu pěstounské péče

očima dnes již dospělých biologických dětí a zjistit, jak je ovlivnilo rozhodnutí rodičů stát

se pěstouny.

Práce se skládá ze dvou částí, a to teoretické, ve které jsem uvedla téma náhradní

rodinné péče a z toho vycházející téma péče pěstounské. Shrnula jsem její jednotlivé složky,

kterými jsou definice, formy a zprostředkování. Dále jsem zaměřila svůj fokus na definici

rodiny, její funkce a poruchy. V neposlední řadě jsem vymezila oblast sourozeneckých

vztahů. V této části rovněž uvádím výčet provedených výzkumných šetření na toto téma.

Empirická část této práce byla vytvořena na základě polostrukturovaných rozhovorů

uskutečněných s dospělými biologickými dětmi pěstounů. Analýza a interpretace dat byla

realizována pomocí kombinace metody utváření trsů, metody prostého výčtu a metody

kontrastů a srovnávání. Výsledek tvoří 7 kategorií: rodina před pěstounskou péčí,

příprava na pěstounskou péči, proměna, pocity spojené s příchodem pěstounského dítěte,

já a pěstounské dítě, postoj k pěstounské péči a subjektivní zhodnocení. V závěru empirické

části uvádím odpovědi na stanovené výzkumné otázky.

Klíčová slova

Pěstounská péče, sourozenecké vztahy, biologické děti pěstounů, pěstounská rodina,

náhradní rodinná péče
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Abstract

The bachelor thesis focuses on the topic of foster care and its impact on the biological

children of the foster parent. The main aim is to find out the subjective opinion on the concept

of foster care by the eyes of adult biological children and to find out how they were

influenced by parent’s decision to become foster parents.

The thesis consists of two parts, one being theoretical which introduces the topic of

substitute family care and the foster care. It summarises its individual parts, such as the

definitions, forms and its mediation. This part also focuses on the definition of the family,

its functions and disorders. Furthermore, it describes the area of sibling relationships. The

theoretical part also presents conducted reasearch on this topic. The empirical part of this

thesis was based on semi-structured interviews conducted with adult biological children of

foster parents. The analysis and interpretation of the data was carried out using the method

of forming clumps, the method of contrasts and comparisons and the simple enumeration

method. The result is composed of seven categories: family before foster care, preparation

for foster care, transformation, feelings associated with the arrival of a foster child, me and

the foster child, attitude towards foster care and subjective evaluation. At the end of the

empirical part I present the answers to the set research questions.

Key words

Foster care, siblings relationships, biological children of foster parents, fostercare

family, substitute care
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ÚVOD
V České republice žije mnoho dětí, které z nejrůznějších důvodů nežijí ve svých

biologických rodinách a hledají se pro ně alternativy náhradní rodinné péče. Jednou

z možností je mimo jiné i péče pěstounská. Hlavním motivem náhradní rodinné péče je

zajištění blaha dítěte a jeho budoucnosti. Problematika pěstounských dětí se těší velkého

zájmu a má silnou oporu jak v domácí, tak zahraniční literatuře. Pěstounské děti si většinou

prošly nepříznivou minulostí a nesou si sebou určitou míru psychického či fyzického

zatížení. Odborná literatura se zaměřuje na dopady pěstounské péče na jejich další vývoj,

emoční rozpoložení a poskytuje rady o tom, jak s těmito dětmi pracovat.

Je nutné ovšem neopomenout, že pěstounská rodina se mnohdy skládá nejen z matky,

otce, ale zároveň také jejich biologických dětí. Tato myšlenka mě vedla k zájmu

o problematiku biologických dětí v návaznosti na příchod pěstounského dítěte do rodiny.

Vlastní děti pěstounů jsou stěžejním faktorem v celém konceptu pěstounské péče a z toho

důvodu by neměly být opomíjeny. V rámci rešerše jsem zjistila, že toto téma není

v odborných publikacích příliš skloňováno. Zahraniční literatura koresponduje mnoha

zajímavými studiemi, naproti tomu literatura tuzemská se biologickým dětem věnuje pouze

okrajově. To mne vedlo k přesvědčení, že toto téma zasluhuje větší pozornost a provedený

výzkum může přispět k obohacení v této oblasti. Konečnou volbou se pro mě tudíž stalo

téma - Pěstounská péče a její vliv na biologické děti pěstounů.

Teoretická část mé bakalářské práce nabízí hlubší představení této oblasti. Věnuje se

tématu náhradní rodinné péče obecně, pěstounské péči a její problematice a zaměřuje se

na její zprostředkování, principy a fungování. Dále pojednávám o rodině a její funkci,

která souvisí jak s tématem pěstounské péče, tak i s biologickými dětmi rodičů-pěstounů.

Neopomněla jsem ani oblast sourozeneckých vztahů a sourozenectví v rámci pěstounské

péče. Teoretickou část uzavírám výčtem některých dosud uskutečněných výzkumů na téma

biologických dětí pěstounů a pěstounské péče.

Empirická část bakalářské práce je realizována se záměrem dosáhnout mnou stanovené

cíle. V této části vysvětluji metodologii výzkumu, vytyčuji výzkumné otázky a cíle.

Seznamuji čtenáře s metodami výběru výzkumného vzorku a metodami získávání dat

společně s jejich zpracováním a analýzou. Věnuji se i etickým otázkám výzkumného šetření.

Empirickou část uzavírám dosaženými výsledky, které následně diskutuji a shrnuji

v diskuzi a závěru práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Náhradní rodinná péče
Dle legislativního rámce je náhradní rodinná péče (NRP) v České republice upravena

zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, dále také zákonem

č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů. K tomuto

zákonu se vztahuje novela zákona č. 401/2012 Sb. Tyto zákony vymezují formy péče o dítě,

které nemůže být z nejrůznějších důvodů vychováváno ve vlastní rodině. Dítěti poskytují

výchovu náhradní rodiče, pěstouni nebo poručníci v prostředí, které simuluje přirozené

rodinné prostředí.

Hlavním účelem náhradní rodinné péče je umožnit dítěti péči takovou, která nejvíce

simuluje péči rodinnou, a to jak přechodně, tak dlouhodobě. Možnost dítěte vyrůstat

v přirozeném prostředí, mimo institut ústavní péče, pozitivně ovlivňuje jeho psychický

a psychomotorický vývoj (Rychlik et al., 2018).

Současná legislativa rozděluje náhradní rodinnou péči do těchto forem:

- Svěření dítěte do péče jiné osoby

- Poručenství

- Osvojení

- Pěstounská péče

- Pěstounská péče na přechodnou dobu

Svěření dítěte do péče jiné osoby

V případě, že o dítě nemůže osobně pečovat ani jeden z jeho rodičů a nelze ho ani

svěřit do poručenské péče, upravuje zákon č. 89/2012 Sb. alternativu svěření dítěte do péče

jiné fyzické osoby než jeho rodiče. Tato osoba je zákonem chápana jako osoba pečující a

rozhodnutí o svěření dítěte této osobě musí být vždy v souladu se zájmy dítěte. Zákon jasně

stanovuje, že: „svěření dítěte do osobní péče pečující osoby nenahrazuje pěstounskou péči,

předpěstounskou péči ani péči, která musí předcházet osvojení. Má přednost před péčí o dítě


[…]


4) Dokázal/a byste popsat, jaká u Vás panovala atmosféra?

5) Jaké jste měli v rodině vztahy? Vy s vašimi rodiči, rodiče navzájem?

6) Jak Vám rodiče řekli o nápadu pěstounské péče (PP)?

7) Ptali se Vás rodiče, co si o nápadu PP myslíte?

8) Jak jste se na to připravovali – v rodině i po odborné stránce?

9) Poznal/a jste pěstounské dítě ještě předtím, než k Vám přišlo natrvalo?

10) Jak to u Vás probíhalo po příchodu PD?

11) Změnilo se u Vás něco? Co?

12) Změnilo se něco přímo pro Vás?

13) Máte pocit, že to změnilo atmosféru u Vás doma?
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14) Máte pocit, že to ovlivnilo vztahy?

15) Došlo k nějakému přizpůsobení se novému životu u Vás v rodině?

16) Jak jste se ohledně příchodu PD cítil?

17) Zaznamenal/a jste po příchodu PD nějaké emoce, na které jste např. nebyl/a

zvyklý/á?

18) Vnímal/a jste tuto změnu spíše pozitivně nebo spíše negativně?

19) Jak jste si na PD zvyknul/a?

20) Jak se Váš vztah s PD postupem času vytvářel a vyvíjel?

21) Přijal/a jste PD jako vlastního sourozence?

22) Našli jste k sobě cestu?

B. Jaký názor mají biologické děti pěstounů na pěstounskou péči?

1) Vnímáte u PP něco jako problém?

2) Je na PP něco, co je vyloženě dobře nebo vyloženě špatně?

3) Co vnímáte na PP jako pozitivní?

4) Co vnímáte na PP jako negativní?

5) Co si myslíte o tom, že se rodiče tehdy rozhodli pro PP?

6) Jak jste se s tím rozhodnutím vyrovnal?

7) Myslíte, že Vás to nějak ovlivnilo?

8) Stal/a byste se taky pěstounem/pěstounkou?

Děkuji moc za Váš čas a za to, že jste přispěla k mému výzkumu. V případě zájmu Vám

mohu zaslat jeho finální znění s výsledky.
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Příloha 2 – Vzor informovaného souhlasu

Informovaný souhlas s poskytnutím výzkumného rozhovoru a jeho následným vyžitím

pro účely bakalářské práce

Podpisem vyjadřuji souhlas s následujícími body:

Byl/a jsem informován/a o účelu rozhovoru, kterým je sběr dat pro potřeby výzkumu

bakalářské práce Magdalény Temelové, která nese název Pěstounská péče a její vliv na

biologické děti pěstounů. Cílem výzkumu je zmapovat subjektivní zhodnocení celého

konceptu pěstounské péče z pohledu dnes již dospělých biologických dětí pěstounů.

Bylo mi sděleno, jaký průběh bude mít rozhovor. Jsem seznámen/a s právem odmítnout

během rozhovoru odpovědět na jakoukoli otázku, případně do 3 dnů odmítnout účast na

výzkumném šetření.

Souhlasím s nahráváním následujícího rozhovoru a jeho zpracováním. Zvukový záznam

rozhovoru nebude poskytnut třetím stranám a po přepsání bude vymazán. Transkripce bude

přístupná pouze komisi u obhajoby bakalářské práce, jinak nikomu až na potřebné citace v

textu práce, který bude volně dostupný online v depozitáři závěrečných prací.

Byl/a jsem obeznámen/a s tím, jak bude s rozhovory nakládáno a jakým způsobem bude

zajištěna anonymita i po skončení rozhovorů, která znemožní identifikaci mé osoby. Nikde

nebude uvedeno mé jméno či jiné osobní údaje, které by mohly vést k identifikaci mé osoby.

Dávám svolení k tomu, aby výzkumnice použila rozhovor pro potřeby své bakalářské práce.

Zároveň se zavazuji, že splňuji kritéria potřebná pro uskutečnění rozhovoru a participaci na

výzkumu.

Kritéria jsou následující:

Jsem biologické dítě rodičů-pěstounů, kteří se rozhodli pro koncept dlouhodobé pěstounské

péče, a díky tomu se do naší rodiny dostalo pěstounské dítě.

Toto pěstounské dítě žilo/žije v naší rodině minimálně 1 rok, a zároveň s naší rodinou není

v příbuzenském svazku (např. příbuzenská pěstounská péče)

Je mi více než 18 let

Datum:

Podpis informanta:

Podpis výzkumníka:
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Příloha 3 – Vzor průvodního dopisu

Dobrý den,

jmenuji se Magdaléna Temelová a jsem studentkou Univerzity Karlovy - fakulty

humanitních studií v Praze. Ráda bych Vás oslovila ke spolupráci na mé bakalářské práci.

Tématem, kterým se zabývám, je Vliv pěstounské péče na biologické děti pěstounů. Pro

svůj výzkum hledám lidi, kteří by semnou byli ochotni pohovořit na toto téma. Stanovená

kritéria pro zachování validity rozhovorů jsou následující:

Pokud jste osoba, která..

1) ..je biologickým dítětem rodičů, kteří se rozhodli pro pěstounskou péči a tato pěstounská

péče se netýkala přijetí jiného člena vaší rodiny, které se ocitlo v tíživé situaci

2) ..je plnoletá a již dovršila věku 18 let

3) ..díky rozhodnutí rodičů získala minimálně 1 „nevlastního“ sourozence z pěstounské péče

4) ..je ochotná si na toto téma popovídat

Tak hledám právě Vás a budu ráda, když se mi ozvete na:

(kontakt)

Uskutečněné rozhovory a výsledky výzkumu budou v bakalářské práci zcela anonymní. Před

zahájením rozhovorů Vám bude předložen informovaný souhlas, kde Vás seznámím

s dalšími etickými hledisky zpracování výsledků.

Srdečně zdraví,

Magdaléna Temelová