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Práce nabízí velice zajímavé téma, a to subjektivní zkušenost pěstounské péče z perspektivy
biologických dětí rodičů – pěstounů.
Práce je členěna na část teoretickou a empirickou. V teoretické části jsou přehledně
představeny formy náhradní rodinné péče, aby měl čtenář představu o tom, co obnáší
dlouhodobá pěstounská péče z právního a praktického hlediska. Další část je věnována
vymezení pojmu rodina a zmíněny jsou i její hlavní funkce. Tato část má opět přehledový
charakter, omezuje se na vymezení pojmu „rodina“, přičemž zdrojem je často slovník nebo
monografie. Návaznost na cíle práce je málo zřetelná, v empirické části se s těmito poznatky
příliš nepracuje. Za důležitou považuji svým rozsahem skromnější pasáž představující
nejdůležitější zjištění tuzemských a zahraničních studií zabývajících se problematikou
pěstounské péče (i) z hlediska biologických dětí pěstounů. Pak teoretická část náhle končí a je
na čtenáři, aby si přebral, co je pro vlastní bádání autorky z toho všeho podstatné a co z toho
má vyplývat. Autorka například na několika místech zmiňuje, že poznatky ze zahraničí nejsou
do českého prostředí zcela přenositelné, ale nedozvídáme se, v čem rozdíly vlastně spočívají a
co to pro biologické děti pěstounů může obnášet.
Empirická část začíná nikoliv vymezením cíle, ale zdůvodněním volby kvalitativní strategie, což
je nelogické. Také není v bakalářské práci vhodné v tak obrovském rozsahu kopírovat poučky
z metodologické literatury – autorka by měla prokázat, že je schopna tyto poučky aplikovat na
vlastní výzkum, což se v práci příliš neděje. Cíl práce je bezesporu zajímavý. Není zcela jasné,
pro by se měla zkoumat osobní zkušenost biologických dětí pěstounů, a navíc i jejich názor na
pěstounskou péči obecně – to by mohlo být doplněno u obhajoby. Jsou formulovány dvě
výzkumné otázky, kterou jsou doplněno značným množstvím podotázek, které s hlavní VO
někdy nesouvisí (např. 1a a 1b se neptá na vliv na biologické děti, ale na rodinnou atmosféru
a na přípravu rodiny na pěstounství). Není také vhodné formulovat uzavřené VO, na které lze
odpovědět „ano/ne“ (VO 2c). Výzkumný soubor je velikostí skromný, autorka jednotlivé aktéry
popisuje v jejich pro výzkum relevantních charakteristikách, čímž umožňuje rychlý vhled.
Data byla sbírána prostřednictvím rozhovorů (zřejmě polostrukturovaných), osnova je
v příloze práce a otázek je mnoho, některé z nich opět trpí neduhem uzavřené formulace či
sugestivnosti. Zajímalo by mě, proč autorka zvolila tuto techniku, a nikoliv narativní formu
rozhovoru. Čímž nechci říct, že polostrukturovaná forma rozhovoru je nevhodná, ale zajímala
by mě východiska autorky. Z etické perspektivy nerozumím sdělení, že získaná data jsou sice
nezveřejněná, ale v případě zájmu k dispozici u autorky… pro koho?? Výsledky výzkumu jsou
tříděny do sedmi kategorií, autorka je ve své práci přehledně uvádí. Jednotlivé body jsou
bohatě popsány a ilustrovány přímými citacemi participantů. Bohužel zpracování dat zůstává
na úrovni deskripce (dozvídáme se, že participant XY zažil to a to, řekl tohle a tohle), analýza
nejde do hloubky, neinterpretuje se, navzdory deklaraci použití komparativního postupu po
něm příliš známek nenalezneme. Je to obrovská škoda, protože participanti poskytli autorce
celou řadu velmi nosných a potenciálně hlubokých sdělení, jejichž subjektivní význam pro
jednotlivé aktéry však zůstává skrytý. Kapitola 12 představuje shrnutí výsledků – tady mohla

autorka více abstrahovat či akcentovat nejdůležitější zjištění, spíše než opakovat, co řekli
jednotliví participanti. To se bohužel do značné míry objevuje i v kapitole Diskuze (a pak i
v Závěru), kde pak komparace s teoretickými východisky má charakter „autor XY píše toto a
v rozhovoru dva participanti řekli to samé a čtyři ne“. Interpretační práce tady zoufale chybí.
U obhajoby by mohlo zaznít – vzhledem k tomu, že autorka poukazovala na nízkou
přenositelnost zahraničních výstupů na tuzemské prostředí – jak vysvětluje velkou míru shody
těchto poznatků s výsledky svého výzkumu.
Z formálního hlediska bych ráda vyzvedla přehlednost a čtivost textu, autorka se dokáže
obratně vyjadřovat. Nedostatky se týkají především citační práce, u některých pasáží nejsou
uvedeny zdroje vůbec, u některých jsou uvedeny chybně, v seznamu literatury se neoddělují
elektronické zdroje.
Předložená práce dle mého názory splňuje nároky kladené na tento typ práce. Téma je
nesmírně zajímavé, s velkým potenciálem, který autorka naplnila zčásti. Prokázala schopnost
získat velký objem zajímavých informací, jejich analýza však pokulhává. Citelně zde chybí
interpretační práce, autorka se drží pouze deskriptivní úrovně, což je velká škoda. Pokud bude
mít někdy příležitost se tomuto tématu v budoucnu věnovat – což by bylo pěkné, práci by
velmi pomohlo lepší metodologické ukotvení.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 8.9.2021 Mgr. Eva Richterová, Ph.D.
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